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Slagelse Byråd 
 

 
 
 
 
 
 
 

Omø, den 25. august 2023 
 
 
Høringssvar vedr. Budget 2024 - 2027 
 

Omø Beboer- & Grundejerforening vil gerne komme med nedenstående kommentarer til det fremlagte 

budgetforslag: 

 

Færgeområdet:  
Omø Beboer- & Grundejerforening anbefaler ikke, at der udarbejdes endnu en analyse af færgedriften til 
Agersø og Omø.  
Der er gennem tiderne udarbejdet adskillige analyser – senest i 2016, hvor der bl.a. peges på en række 
’lavthængende frugter’, som stort set alle er ’plukket’. Måske der er endnu et par stykker - fx at alle ture 
bliver bestillingsture undtagen i højsæsonen, og man slukker lys og motorer, når man alligevel ligger i havn -, 
men ellers viser samtlige analyser, at færgedriftens tre største udgiftsområder er vedligeholdelse, lønninger 
og diesel – områder der ikke kan spares på, uden at det går væsentligt ud over drift og serviceniveau.  
Desuden udarbejdes der flere analyser ifm. den nye Omø-el-færge, som er under projektering, hvorfor det 
vil være spild af penge at udarbejde endnu en analyse.  
 
Som det også fremgår af forvaltningens notat, er færgernes økonomi presset helt i bund, og det at drift og 
serviceniveau hele tiden er til forhandling, gør det meget vanskeligt at tiltrække nye øboere og fastholde 
nuværende øboere, der fx skal pendle på arbejde.  
 
Vi er glade for, at der er indarbejdet ekstra midler til leasingafgiften på ny el-færge til Omø, det er helt 
nødvendigt. Vi opfordrer dog til, at Slagelse Kommune i samarbejde med de andre ø-kommuner går til 
staten og får hævet § 20-tilskuddet på baggrund af de øgede omkostninger, man har ifm. omlægning til 
miljøvenlig færgedrift.   
 
Finansiering af grundvandsbeskyttelsesindsatsen på Omø og Agersø: 
Vi er rigtig glade for, at der er fremsat driftsforslag om medfinansiering af grundvandsbeskyttelsesindsatsen 
på Agersø og Omø og håber, at forslaget indarbejdes i budget 2024-2027.  
Adgang til rent drikkevand er essentielt for alle, og på Omø må vi passe på det vand, vi har i undergrunden, 
da alternativet med vand fra fastlandet vil være voldsomt omkostningstungt. I forvejen er Omøs drikkevand 
ca. 3 gange dyrere end den gennemsnitlige pris for vand i Slagelse Kommune.  
 
Ældrepleje:  
De skitserede spareforslag giver, hvis de gennemføres, ikke mulighed for et værdigt ældreliv i Slagelse 
Kommune, hvis man har behov for hjælp. 
Vi skal på det kraftigste anbefale, at ekstra rehabilitering leveret af hjemmeplejen fastholdes. På Omø 
’rejser’ de ældre ikke til fastlandet for at blive genoptrænet, der er for langt. Derfor er muligheden for at 
blive rehabiliteret i eget hjem af kendte medarbejdere en rigtig god mulighed for ældre på Omø.   
Den jævnlige rehabilitering holder de ældre i gang og udskyder behovet for ekstra hjælp og pleje.  
 
Lukning af offentlige toiletter:  
Lukning af offentlige toiletter vil være en stor udfordring for de berørte områder. Lukning af det offentlige 
toilet på færgehavnen i Stigsnæs vil gøre skovområdet, områderne omkring sheltere og Stigsnæs Kystbatteri 
uhumskt, og det vil være svært at tiltrække besøgende til området.  
 



Folkeoplysning:  
Besparelser på det folkeoplysende område vil ramme Omø hårdt, hvis det betyder, at det går ud over 
tilskuddet til leder- og lærerløn. FO-OMØ har mulighed for at drive aftenskole med færre deltagere på 
holdene netop begrundet i, at man fra Omø ikke kan gå i aftenskole på fastlandet, da vi ikke kan komme 
hjem om aftenen. Derfor er det vigtigt for at kunne udbyde aftenskolehold med en rimelig deltagerbetaling, 
at tilskuddet til leder- og lærerløn fastholdes.  
 
 
NYT FORSLAG: Byggemodning af Pugkær 
Omø mangler helårsboliger – og gerne lejeboliger! Vores gode helårsboliger bliver solgt som flexboliger for 
næsen af folk, der ønsker at bo på Omø hele året (alene hen over sommeren har 2 gode helårshuse fået 
flexboligtilladelse, og dermed bliver de benyttet som sommerhuse). Det betyder, at det er svært at tiltrække 
nye beboere, når der ikke er nogen huse at købe eller leje, og på længere sigt må vi se i øjnene, at det bliver 
rigtig svært at opretholde befolkningstallet og et helårsbeboet samfund med dagpleje, skole, dagligvare-
butik osv. 
 
Omø Beboer- & Grundejerforening foreslår derfor følgende: 
I forbindelse med grundvandsbeskyttelsesindsatsen på Omø har Slagelse Kommune købt en gård 
beliggende Gadekærsvej 15 (Lindegården) med henblik på at bruge jorden til mageskifte ifm. 
grundvandsindsatsen. 
Nu hvor denne proces stort set er faldet på plads, forsøger Slagelse Kommune at få solgt det resterende 
jord.  
 
Vi foreslår derfor, at der arbejdes på at etablere et mageskifte mellem ejeren af området omkr. Pugkær, 
(hvor der iflg. Kommuneplanen er udlagt et område til boligbyggeri og let erhverv), og noget af den 
resterende jord fra grundvandsindsatsen.  
 
Det vil betyde, at Slagelse Kommune vil blive ejer af den i kommuneplanen udlagte jord omkr. Pugkær, og at 
vi så sammen kan gå i gang med at få udarbejdet lokalplan for området, få byggemodnet området mhp. at 
opføre en række boliger (ejer/lejer) med helårsstatus.  
 
 
 
På Omø Beboer- & Grundejerforenings vegne 
 
Dorthe Winther 
Formand 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

    


